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Summary
This bachelor thesis with in the range of independent work of radiologic

assistant in different types of field departments. The teoretical part describes tha systém

of field departments and the work of the radiologic assistant in this department. There

are physical notes necessary for the introduction of the problem, there is also

a description of the analogue system, division and description of the process. The final

part of the work deals with teleradiology that in the future can expedite the work of

radiologic assistants in their field departments.

The aim of this work was to estimate the benefit of data digitizing the work of

radiologic assistant in different field departments. It was estimate that there will be

improvement in the technical and organizational part of work. Two hypoteses were

determined. First hypotesis assumed that digitizing will expedite and improve the

quality of work of the radilogic assistant. The second hypotesis assumed that digitizing

will improve the care of patients. Both the hypoteses were confirmed.

The outcomes were gained by comparison of time and economic savings in the

of radiologic assistants in two different types of medical centres.

This work proves that data digitizing can reduce the time of diagnostic process,

and can improve the quality of care of patients. It also speeds-up and expedites the work

of radiologic assistant, and for large medical centres it is also economic gain.
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Úvod

Vyšetřování pomocí rentgenového záření rentgenem je i dnes jedním

z nejčastějších užívaných vyšetření. Lze jím získat podrobné znalosti o velikosti, tvaru,

ohraničení, uložení a vnitřní struktuře, jakož i o činnosti různých orgánů. K získání co

největšího počtu diagnostických informací je nutné, aby rentgenové vyšetření bylo

náležitě indikováno a technicky dokonale provedeno. Výsledky tj. rentgenové obrazy,

musí být systematicky, důkladně a objektivně analyzovány a výsledek správně začleněn

do celé skladby klinické diagnózy. Proto musí každý rentgenový pracovník dobré

znalosti jak medicínské, tak i fyzikálně technické.

Základním aspektem, z něhož vychází naše práce, jsou technické možnosti

radiologických diagnostických výkonů. Zamyšlení nad problematikou činnosti

radiologických asistentů na detašovaných pracovištích, rozsahem samostatnosti

prováděných diagnostických výkonů, kompetencích a nutnosti rozhodování nás vedlo

k úvahám nad technickými možnostmi, které by usnadněním práce radiologického

asistenta vedly ke zrychlení v získání potřebného nálezu, k ekonomickým výhodám pro

oddělení zdravotnických zařízeních a v neposlední řadě k výslednému zvýšení pohodlí

a léčebných výsledků, čili zlepšení péče o pacienty.

Rentgenový film dosud dominuje v medicinálních zobrazovacích technologiích.

Podobně jako u digitálních kamer a fotoaparátů, nastává doba, kdy digitální systémy

založené na počítačové zpracování obrazu postupně doplní a částečně nebo úplně

nahradí filmové zobrazovací systémy.

Výrobci rentgenové techniky rozšiřují portfolio výrobků o digitální systémy.

Sázejí na bezfilmovou technologii a uvádějí na trh zařízení nepřímé radiografie,

založené na paměťových foliích, přístroje pro přímou radiografii, založené na

velkoplošných snímacích detektorech a systémy pro archivaci snímků, které umožňují

pořízení snímků a jejich prohlížení a manipulaci v počítači.

S nástupem informačních technologií došlo k překotnému vývoji

i v rentgenových zobrazovacích systémech, které se za víc než 100 let od použití

v základním principu příliš nezměnily. S postupným zaváděním další zobrazovacích

metod jako je počítačová tomografie a magnetická resonance si stále více lékařů
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osvojuje techniky a principy počítačového zobrazování a tak tyto metody pronikají i do

oblastí, dříve vyhrazené tradiční konvenční analogové radiodiagnostice.

Zatím je procento zastoupení těchto nových technologií poměrně nízké. Většina

obchodníků nabízí filmy, chemii a služby. Ale řada zákazníků hledá nyní digitální

řešení protože to dává smysl, je to ekonomické a snadno použitelné. Tam je budoucnost.

Je možné, že v tom je i budoucnost pro detašovaná pracoviště.
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1 Současný stav

Zdravotnická zařízení vyvíjejí trvalou snahu o centralizaci služeb. Přesto lze

předpokládat, že detašovaná pracoviště radiologických oddělení budou mít stále svá

zastoupení ve speciálních situacích.

1.1 Detašované pracoviště

Radiodiagnostické oddělení zabývající se diagnostickými zobrazovacími metodami

je součástí každého zdravotnického zařízení.

Velká zdravotnická zařízení, často pavilónového typu, ale i některá malá zařízení,

mají příslušná radiologická oddělení detašovaná.

Velká zdravotnická zařízení poskytují vzhledem ke specializovanému zaměření

jednotlivých oddělení z důvodu zajištění kvalitní odborné péče ale i z důvodů

ekonomických i příslušně specializovanou odbornou zobrazovací diagnostiku. Právě

z tohoto důvodu se v nemocnicích, především pavilónového typu, upřednostňují

oddělení detašovaná na místo centrálního radiodiagnostického oddělení.

Detašované oddělení nemusí být přímou součástí nemocničního komplexu. Jsou

zdravotnická zařízení, která mají své radiologické detašované oddělení v jiném městě.

Je tomu tak především u okresních nemocnic, kde v okrese kromě této nemocnice není

žádné jiné nemocniční zařízení. Nemocnice zřídí detašované oddělení v oblasti, kde leží

více větších měst a obcí aby pacienti nemuseli jezdit až do okresní nemocnice.

1.2 Povolání radiologického asistenta

Pro své povolání musí být radiologický asistent zdravý, náležitě molárně připraven

a vybaven teoretickými i praktickými znalostmi. Pevné zdraví a náležitá životospráva

jsou nutné, neboť v rentgenové diagnostice se používá záření, které může být škodlivé.

Práce na rentgenovém pracovišti může být i tělesně namáhavá. Vyšetřovaní mohou mít

různé choroby. Pracovní riziko je proto vyváženo dodatkovou dovolenou a příplatky.

Zdravotní stav rentgenových pracovníků je pravidelně 2 x ročně kontrolován

lékařskými prohlídkami.(15,10)

Rozvaha a vysoká morálka musí být vlastní každému pracovníkovi, neboť při své

práci vídá nezřídka největší lidskou bídu. Musí mít dobrý smysl pro spolupráci, protože

rentgenodiagnostická práce je typickou prací kolektivní, kde každý pracovní postup
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musí zapadat do sledu ostatních. Práce kteréhokoli člena kolektivu bezprostředně

ovlivňuje práci ostatních a tím i konečnou kvalitu radiologického. radiodiagnostického

vyšetření. Počet denně provedených vyšetřeních bývá veliký, a proto je třeba provoz

organizačně dobře zvládnout. Vyžaduje to dobrý organizační talent a zvládnutí

příslušných prací administrativních i pomocných. Práce je pestrá a vyšetřující přichází

do styku s velkým počtem lidí, pacientů i zdravotníků. Proto se uplatní i jednání

s lidma.(15)

Radiologický asistent je důležitým členem zdravotnického kolektivu, což vyplývá

ze závažnosti jemu svěřených prací, nákladných zařízení i z rizika rentgenového záření.

Kolektivní charakter rentgenodiagnostické práce předurčuje vzájemný vztah

pracovníků. Každý rentgenový pracovník musí respektovat pracovní podíl ostatních.

Spolupráce nesmí být pojmem, ale denní skutečností. S výjimkou lékařských prací musí

každý asistent umět kteroukoli práci, aby mohl svého kolegu vystřídat či zastoupit,

neboť chod radiologického diagnostického oddělení je třeba zabezpečit za všech

okolností. Vztah mezi radiologickými asistenty a lékaři má být co nejlepší. Lékař

radiolog může nejlépe ocenit dobrou práci radiologického asistenta a poradit mu v jeho

práci.

Vztah radiologických asistentů k nemocným je základní pracovní diverzou

radiodiagnostických pracovišť. Nemocný je hlavním předmětem péče a starosti

vyšetřujících. Každé jejich počínání musí směřovat k co nejkvalitnějšímu a přitom co

nejrychlejšímu a co nejšetrnějšímu vyšetření svěřeného pacienta. Nemocní jsou vždy

soustředěni na svou chorobu, na své bolesti, na své vyšetření. Proto velmi pečlivě

sledují práci zdravotníků a jsou mnohdy až neuváženě kritičtí. Rentgenoví pracovníci

musí být proto korektní, taktní, úslužní, ale i pohotový a rezolutní, jestliže to situace

vyžaduje. Při vyšetřování je třeba respektovat stud vyšetřovaných, zvláště žen. Proto

i například obnažení vyšetřovaných je vhodné omezit na dobu co nejkratší. Pro všechny

rentgenové pracovníky platí příkaz lékařského tajemství. Vyšetřovaných se dotazujeme

na údaje potřebné pro bezpečný průběh radiologického vyšetření nebo důležité


[…]


kvantitativně hodnotí, protože jednotlivá oddělení nemají stejné počty ročních vyšetření.

V grafech 10, 11, 12 a 13 jsou porovnány náklady na vyšetření. Cena nákladů je

ovlivněna počtem provedených vyšetřeních na jednotlivých detašovaných oddělení.

Počet vyšetření je uveden v grafu 9. Na detašovaném oddělení s přímou digitalizací to

bylo 34 042 vyšetření, na oddělení s nepřímou digitalizací 19 060 vyšetření a na

oddělení s analogovým systémem 2 312 vyšetření.

V grafech 10 a 11 jsou uvedeny náklady na jedno vyšetření na všech

detašovaných oddělení. V grafu 10 jsou náklady s odpisy. V grafu 10 jsou náklady

s odpisy. Cena jednoho vyšetření je u přímé digitalizace 141,65 korun, u nepřímé

digitalizace 53,88 korun a u analogového systému 296,54 korun.

V grafu 11 jsou náklady na vyšetření bez odpisů. Zde se potvrzuje, že náklady

u přímé digitalizace (6,52 korun) a u nepřímé digitalizace (38,14 korun) jsou nižší než

u analogového systému (146,88 korun). Cena nákladů je ovlivněna počtem provedených

vyšetřeních na jednotlivých detašovaných oddělení.

V grafech 12 a 13 jsou uvedeny náklady na tisíc ošetření. Zde už je situace jiná.

V grafu 12 jsou náklady na tisíc ošetření i se započítanými odpisy. U přímé digitalizace

jsou náklady na tisíc ošetření 4 822 korun, u nepřímé digitalizace 1 027 korun

a u analogového systému 685,60 korun. V grafu 13 jsou náklady bez odpisů. Náklady

na tisíc vyšetření jsou u přímé digitalizace 222 korun, u nepřímé digitalizace 727 korun

a u analogových vyšetření 339,60 korun. Zde se opět potvrzuje, že náklady na nepřímou

digitalizaci jsou vysoké.

Na závěr jsem porovnala náklady pracovišť za podmínek, kdy by se digitální

systémy využívaly na detašovaném oddělení v Počátkách a naopak, kdyby se na

detašovaných oddělení Thomayerovy nemocnice využíval analogový systém. Srovnání

je popsáno v tabulce 16. Přeneseme-li náklady z Thomayerovy nemocnice na
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detašované oddělení Počátky, zjistíme, že při roční výši ošetření 2312, by se náklady na

přímou digitalizaci zvýšily patnáctkrát a náklady na nepřímou digitalizaci by se zvýšily

osmkrát. Cena ošetření u přímé digitalizace by tedy byla 96,02 korun a u nepřímé

digitalizace by vyšetření stálo 314 korun. Z toho vyplývá, že ani jeden ze systémů

digitalizace by se na detašovaném oddělení v Počátkách nevyplatil. Z výsledků vyplývá,

že se digitalizační systémy kvůli vysokým pořizovacím cenám malým pracovištím

s malým počtem vyšetření nevyplatí. Důvodem jsou hlavně vysoké pořizovací ceny. Pro

velká zdravotnická zařízení znamenají tyto systémy naopak velký ekonomický přínos.
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6 Závěr

Radiologický asistent bez odborného dohledu a indikace provádí a vyhodnocuje

zkoušky provozní stálosti zdrojů a přístrojů ionizujícího záření. Zajišťuje, aby lékařské

ozáření nebylo v rozporu se zásadami radiační ochrany. Radiologický asistent provádí

jako aplikující odborník v obecně odůvodněných případech stanovených standardy bez

odborného dohledu na základě požadavku indikujícího lékaře jednotlivé lékařské

ozáření, asistuje a instrumentuje při postupech intervenční radiologie a aplikuje

kontrastní látky (kromě intravenózních – ty aplikuje pod odborným dohledem) nutné

k provedení vyšetření. Za tuto část přebírá radiologický asistent klinickou

zodpovědnost. Radiologický asistent musí dodržovat legislativní pro ochranu osobních

údajů a zdravotnické dokumentace pacienta. Na dotazy ohledně zdravotního odkazuje

pacienta i jeho rodinné příslušníky na ošetřujícího lékaře.

Práce potvrdila to, že v digitalizaci je budoucnost i pro detašovaná pracoviště.

Digitalizace urychlí a zároveň usnadní práci radiologického asistenta na detašovaném

pracovišti. Zároveň se zlepší systém péče o pacienty. Zkrátí se doba vyhotovení snímku

a doba vyhotovení nálezu. Lékař tak rychleji stanový správnou diagnózu a může

rychleji zahájit léčbu pacienta. Snímek i s nálezem je na síti ihned dostupný lékařům na

všech odděleních, lez jej také dále archivovat, upravovat či vyhodnocovat na počítači.

Na snímku je uvedena i dávka záření, pacient i lékař tak mají přehled o celkové dávce

ozáření pacienta v průběhu života. Opakované snímkování je pouze z důvodů špatného

nastavení nebo pohybu pacienta. Tím se snížilo riziko zvýšené radiační zátěže pacienta.

Pro praxi to znamená, že digitalizace služeb zdravotnického zařízení spolu

s digitalizací činností na radiologických pracovištích by mohla přinést zlepšení činnosti

detašovaného pracoviště a současně s tím by se zlepšil systém péče o pacienty.

Jednou velkou nevýhodou digitalizace, a to jak přímé či nepřímé, jsou

pořizovací náklady. Velkým zdravotnickým zařízením s velkým počtem vyšetření se

tyto náklady vrátí přibližně v rozmezí čtyř až pěti let. Na malém detašovaném oddělení

s malým počtem vyšetření se ani jeden ze systémů nevyplatí. Návratnost by byla

v rozmezí desetiletí. Myslíme si, že je to škoda, protože právě na malém a vzdáleném

pracovišti by měla digitalizace největší smysl.
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