**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Olga Vichrová**
*Studijní obor:* **Radiologický asistent**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Dušan Hejna**
*Katedra:* **Radiologie a toxikologie**
*Název bakalářské práce:* **Možnosti samostatné práce radiologických asistentů na detašovaných pracovištích**

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. **Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. **Logická-tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

*Tvrzení, že malá detašovaná pracoviště se z ekonomických důvod nevyplatí digitalizovat, považuji za neopodstatněné.*

Další hodnocení:

*V této práci je značný počet gramatických i odborných chyb. Práce by měla zahrnovat výzkum většího počtu pracovišť. U nepřímé digitalizace měl být uveden počet CR kazet, protože jsou tím značně ovlivněny pořizovací i provozní náklady. Roční provozní náklady na CR fólie u pracoviště s nepřímou digitalizací jsou přehnaně vysoké. Při 19060 provedených vyšetření a životnosti jedné fólie 10000 expozic (za předpokladu 2 expozic na jedno vyšetření), by musely být na pracovišti jen 4 CR kazety aby se musely 1x ročně fólie obměňovat. Obměna 4 CR fólií není tak finančně náročná jak se uvádí v této práci. Pokud je na pracovišti více CR kazet, nemusí se zase tak často obměňovat fólie. Nelze tedy říci, že pro nepřímou digitalizaci jsou nejvyšší provozní náklady. Je nutné brát v úvahu i to, že na malých pracovištích je opotřebení CR kazet a čteček nižší než na velkých pracovištích. V práci není též zmíněna ještě jedna možnost přímé digitalizace a to: digitalizace starších RTG přístrojů pomocí Canon detektorů. Práci je možné využít při výuce, pro použití v praxi by bylo nutné její doplnění a hlubší ekonomický rozbor.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

*Lze digitalizovat a ukládat do PACS video sekvence (např. z UZ, skiaskopie)?*

Datum: 23.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce